Eundem Othonem puerum vocat auctor, puerum ipsum quoque Henricum Friderici primogenitum (65), Romanorum regem et Constantia Sicula maritum. Graviter in illum ob hoc invehitur Senkenbergius (66), formularum ejus ætatis ignorantiam

A exprobans, quippe quod puerorum nomine nequidquam veniant viri nupti et in regno parentum socii. Verum enimvero affecti criminis ipse reus est Senkenbergius, et noster omnino tutus. Ut enim taceam in poetis minus anxie captanda vocabula, frequentius metri numeris condonata, pueros non dici maritos juvenes manifeste falsum est, et ipsa Cangii (67) auctoritate vapulat Senkenbergius. Ille enim regum filios, nulla nuptorum habita ratione, simpliciter pueros appellari disertis verbis et exemplis testatur, utpote pueros κατ'ἑξοχήν, quemadmodum nostros sere principes. Solemnis hæc formula multorum exemplis probari facile posset, siquidem in re vulgata testimoniis abutare.

Fusius describit auctor (68) illarum regionum B tractus, quas imperator post peractam Francofurt electionem, inde Aquisgranum ad coronæ sacra proficiscens, peragravit. In hac autem descriptione, quam vix non omnem ex suo penu poeta adornavit, plura reperias ejus ævi geographia quam maximo propria, cumprimis diligentissimam agri Moguntini chorographiam, qualis tunc adhuc cernebatur. Eandem præterea scriptoris fidem, ingenuam ubique rerum faciem exhibentem, vel in minimis deprehendas, quod quidem recentiori difficillimum fuisse, quilibet geographia mediæ modo non penitus ignarus ultro consentiet. Sensit et idem ille Senkenbergius, eoque haud leviter turbatus, quæ negari non poterant, ignobili satis C artificio in auctorem retorquet. *Majorem, inquit, eruditionem hæc spirant, atque illud ævum agnoscit* (69). Simul autem ipse non æque insignis eruditionis specimen ostendit, Ripuarie terræ vocabulorum temporibus istis inusitatum audacter connotans. Vel enim ex uno Radevico Frisingensi (70), quem noster sequitur, oportebat meminisse

Nativam ævi simplicitatem, nondum felicitis rerum cognoscere causas, prodit et illud auctoris ingenium de Thermis Aquensibus iudicium (71):

*Illos illis secreta locis natura vapores
Addiderit, manuumve labor, queratur ab illis
Qui loca nota colant: causas secretaque rerum
Majorum suo possunt audisse relatu.*

D Idem et alibi (72):

*Nocte sere media, quo tempore lumina Titar
Opposito præbens, si sus est credere, mundo,
Ex æquo medium noctis discriminat arcum.*

Commemorans auctor pietatem Friderici Cesaris, qui primum in Mediolanenses exercitum ducens, rapinas quasdam suorum in sacras ædes penuria vietus commissas, priusquam ultra moveret, corrogatis ab omni exercitu nummis rependit.

(63) *Mascov. Diss. de nexu regni Burgund. cum imper. Germ. sect. 2, § 1, pag. 24.*

(64) *Poterat ista Barthius ex alio ipsius Ligurini loco intellexisse. L. v, v. 284 sqq.*

(65) *L. 1, v. 59.*

(66) *l. c., § 7, p. 159.*

(67) *Glossar. v. Puer.*

(68) *L. 1, v. 375 sq.*

(69) *L. c., § 6, p. 157 sq.*

(70) *L. 1, c. 14.*

(71) *L. 1, v. 431 sqq.*

(72) *L. III, v. 650 sqq.*

posthabita Frisingensis distincta relatione, dividundæ decunizæ negotium episcopo et comiti suapte jure demandat (73):

*Protinus ex omni collectos agmine nummos
Corroquat, atque viris commissa fidelibus æra,
E quibus hic præsul, comes ille, probatus uterque,
Distribui justa spoliatos sorte per omnes
Imperat.*

Otho Frisingensis (74) id negotii duobus episcopis Tridentino et Brixensi nominatim ascribit, nec ulla prorsus discedendi necessitas, nisi melius edoctum nostrum censere velit.

Repetens una cum Othone Longobardicæ gentis in Italiam adventum, servata veteri orthographia ascribit:

*Hanc olim bello, quem Scanzia miserat hostis,
Barbarus invasit.*

Omnes ab Augustana editiones pro Scanzia Scandia posuerunt, nullo quidem sensus, at bene integritatis dispendio. Nimirum Scanzia legendam cum aliis plurimis ævi medi scriptoribus (75), eoque rursus apparet in minutis diligentia nostri.

Militarem Friderici imperatoris pompam post inaugurationis Romanæ solemniam depingens (76), eumque equo, quam maxime poterat, exornato insidentem, de isto equo quasi ludendo subjicit:

*Lucidus e modis dependet fronte pyropus,
Lucida multisonis phalerantur pectora bullis.*

Bullas autem istas sive campenulas Friderici præsertim ætate frequentissima procerum ornamenta fuisse, quis nescit (77)? Postmodum obsoletæ, tandem adulto fere sæculo xv stolidis et scurris demeritiæ insignia relinquebantur (78).

Insigne scriptoris æqualis documentum edidit auctor in accusando Veronensium facinore, qui Fridericum imperatorem ex Italia revertentem insidiis circumvenerant. Funesti sceleris auctor fuerat Albericus eques, nobilis Veronensis, una cum juvenum accita manu; de his ita noster (79):

*Albericus cupidus scelerum, cupidusque rapinæ,
Horridus, acer, atrox, ex ordine natus equestri,
Civis erat, Verona, tuus, jurataque turpi
Obsequio, monastisque nobis accita juvenus
Cum domino peritura suo.*

Hæc, si quid unquam ad ævi genuinam indolem, ubi turpissimum erat equestris ordinis viros civitatum stipendia mereri. Quis enim non videt poetam exemolum in terris Italis haud insolitum Ger-

mana mente metiri. Tunc temporis enim Germanicæ nobiles, etiam infimi ordinis, civitatum ejusmodi sælera quam maxime dedignabantur. Longe res aliter post paulo evenit, cum auctis civitatum opibus, nobilium contra ruentibus, non raro viros equestris ordinis in civitatum vel jura vel stipendia cogeret dira necessitas. Sed neque etiam impune concessit illa prisca superbia, siquidem ludorum equestrium consuetudines quemlibet equitem civitatis cujusve stipendiis vel juribus ascriptum ab illis ludis arcebat, donec utrumque desereret.

Optime sibi constat auctor in diversis allocutionibus, quas Friderici Cæsaris nomine vel composuit vel exornavit (80). In his autem non sine cura quadam extollitur regula: Romani regis electionem ad principes pertinere, et universos quidem. Id quamvis non obscure in Romani pontificis fastus et studia dirigitur, præterea tamen insigne republicæ Germanicæ momentum enuntiat a plurimis neglectum; electionem scilicet Romani regis non ad Septemviros fuisse restrictam (81). Haud parum hæc stabilis dictorum fides æqualem et apprime gnarum videtur asserere.

Referens mortem Ekberti comitis ante muros Mediolanenses (82), quasi fortuito meminit pervertustæ Germanicæ consuetudinis, heroum casus et funera carminibus celebrandi:

*Cujus et interitum lacrymoso tristia nectens
Carminibus Teutonicis deflevit fama per urbes.*

Hujus autem Ekberti, fortissimi principis, præmaturum fatum ab universa Germania graviter exceptum et Aventinus (83) affirmat.

Mox circumsessum ab imperatoris exercitu Mediolanum et agminum ordinem ex Radevico describens (84), antiquam Germanorum aciem, tunc temporis adhuc servatam, unius vocabuli transpositione perspicue reddit:

*Totaque septenis distinguens agmina turmis,
Ductorem cunco præfecit providus uni-
Cuique suum.*

Nihil Radevicus de cuneis, ut qui peregrinum adco vocabulum affectans, legiones commemorat, ambigua voce rerum faciem obducens

Disciplinæ castrensium leges ab imperatore procerum consensu in campis Mediolanensibus promulgatas, eodem Radevico duce, missis quatuor postre-

(73) L. II, v. 24 sqq.

(74) L. II, c. 11.

(75) *Gesta Normannorum in Francia*, ap. Bouquet SS. rer. Gal., tom. VI, p. 204. *Histor. Normannorum*, l. I, c. 2; l. II, c. 1. *Ibid.*, tom. XI, p. 623, 626.

(76) L. IV, v. 54 sqq.

(77) J. G. v. Eckhart Erklarung eines alten Kleinodienkastleins, etc., § 9, p. 14.

(78) J. C. H. Dreyer v. d. Nutzen des vortreffl.

Gedichtes Reinke de Voss., § 2, not. 2, p. 24 sqq.

(79) L. IV, v. 449 sqq.

(80) Exempla habes: l. I, v. 175 sqq.; l. VI, 314 sqq., v. 610 sqq.; l. VII, v. 325 sqq.

(81) Totus in hoc probando versatur Nicol. Cisnerus Diss. cit. Cf. Putter *Reichshist.*, I, 264.

(82) L. VII, v. 483 sqq.

(83) *In Elencho rerum Boicarum*.

(84) *Ibid.*, v. 496 sqq.

mis, recenset auctor, quarum una sic habet (85) : **A** *Miles qui mercatorem spoliaverit, dupliciter reddet ablata, et jurabit quod nescivit illum mercatorem. Si servus, tondebitur et in mazilla comburetur, vel dominus suus reddat pro illo rapinam. Hæc ita noster (80) :*

*Insitor a nostro spoliatus milite cuncta
Conduplicata feret : maxilla servus adusta,
Vertice detonso, supponet terga flagellis,
Aut erit a domino prædicto more luendus.*

Nihil de flagellis apud Radevicum : ne tamen falsam additionem putes. Tonsuram et stigma tunc temporis et flagellatio semper comitabatur, quæ non expressa subintelligitur illius ævi sententiis (87).

Et de ætatis quidem indiciis hactenus : catamum sistere jubet pagellarum modus, dum insequenti adnotationum volumini plura, suis quæque locis majori cum pondere dicenda remittimus

§ IV. *De tempore scripti operis quale idipsum præ se ferat, et auctor an rebus interfuisse censendus?*

Ligurinum non esse compositum ante tricesimum quartum Friderici imp. annum manifesta librorum testimonia evidentè ostendunt. Atque primo statim limine Friderici filios allocutus, Henricum, Romanorum ac Italiæ regem appellat (88), alio loco (89) commemorans ejusdem nuptias cum Constantia Sicula; denique et Beatricis Burgundicæ, Friderici imp. uxoris, obitum deplorat, quem scriptorum plerique anno 1184 vel 1185, Spirensis autem inscriptio monumenti (90) anno 1190 contigisse tradunt. Henricus equidem anno jam 1169 Friderico patre procurante Romanorum rex Bambergæ electus (91), quadriennis adhuc puerulus; at rex Italiæ coronatus anno demum 1184 (92), et Constantiæ nuptus anno sequenti (93), vel quod aliis videtur anno 1186 (94). Cum ista temporis definitione, quam non inepte paulum laxaveris, optime conveniunt alia plurima momenta, ut auctorem sibi penitus constantem reperias. Ita de nuptiis Henrici regis (95) :

*. Uti tandem tempore nostro
Æternum veteri finem positura querelæ,
Nobilis e Sicula tibi, rex Henrice, veniret
Nupta domo, gemini pax et concordia regni.*

De Turego, Helvetiorum, Arnoldi Brixiensis dogmata post viri supplicium tenacius adhuc servante (96-97) :

(85) Radevic., l. i, c. 26.

(86) L. vii, v. 275 sqq.

(87) Ch. Ulr. Gruppen *Observat. rer. et antiquit. German.*, Halæ 1763, p. 128 sq.

(88) L. i, v. 56 sqq.

(89) L. v, v. 416 sqq.

(90) Lehmann, *Chr. n. Spirensis*, t. vii, c. 11, p. 648.

(91) Otto Sanblas., *Chron. c. 21. Chronicon Reichersperg.* ad ann. 1169.

(92) Sigon., *De regno Ital.*, c. Ant. Saxio, l. xiv (Opp., t. II, p. 3823, ed. Murator.).

(93) Baron., *Annal. eccles.*, ad h. a., § 11. Pagi

*Unde venenato dudum corrupta sapore
Et nimium falsi doctrina valis inhærens
Servat adhuc uæ gustum gens illa paternæ.*

Arnoldus autem Turegi docuerat annis fere 1140-1145, tantaque temporum distantia et vi verborum sustinetur.

Item de legibus feudorum, quas imperator in Roucaliis anno 1158 communi procerum utriusque regni consensu tulerat (98) :

*Mox de communi feudorum jure, quod illa
Perspicuis nondum scriptis expresserat ætas,
Has dedit, et scripto jussit notescere leges.*

Senkenbergius quidem in hoc ipso loco duplex vobetaz argumentum invenit (99). Primum in communi feudorum jure, quam ille loquendi formulam Friderici temporibus longe recentiore contendit; alterum in verbis : illa ætas. *Quis enim, inquit, unquam de suo tempore dixit : illa ætas?* Nimirum non vidit castigator cupidus annorum xxx intervallum. De voce communi vero plane futilis objectio. Quid enim poetæ cum fori formulis? quodve vobetaz indicium, si quamlibet ipsius formulam post usus fori receperit? Quo demum alio vocabulo debuit jus illud significari, quod procerum utriusque regni suffragiis constitutum, communi utrosque vinculo astringeret?

Quapropter non nisi tropice intelligendus est auctor, ubi sub finem operis (100), post Friderici imperatoris alteram in Mediolanenses expeditionem, scribit :

*Et nunc pauca quidem, sacræ quæ sanximus aulæ,
Carmina sufficiant, et respirare poetam
Ad tempus liceat, dum bellica signa quiescunt,
Grataque dimissis bello fovet otia miles.*

Hujus enim expeditionis annus convenit octavo Friderici Cæsaris et manifeste repugnat iis, quæ modo nobis indicata sunt. Equidem dicam quod rei est : concludit ac desinit eodem illo tempore Radevicus Frisingensis, et suo duce noster destitutus, ficta penuriam intermissione tegens, cum dignitate recedit. Ne vero candorem simul atque probitatem desideres ingenioso satis artificio continuandi propositum subnectens, non obscure fatetur, quando scripserit, sibi que optime constat :

*Mox ubi sollicitè revocatus in arma rediit,
Nos quoque belligeras acies, et castra petentes,
Interrupta novo repetemus cæpta labore :*

ad Baron. h. a., § 14, 15, 17.

(94) Sigon., l. c., p. 827, cf. Saxii adnot. (5). Diversa specie testimonia facile concilies, dum anno priori sponsalia, sequenti vero nuptias ascripseris.

(95) L. v, v. 416. Hunc autem Henricum omnino studii prosequitur suis, industrie captans materiam laudis, ut non immerito clientem putes.

(96-97) L. iii, v. 310 sqq.

(98) L. viii, v. 590 sqq.

(99) L. c. § 10, p. 162 sq.

(100) L. x, v. 604 sqq.

*Cunctaque summam, superet modo vita sequentes, A
Continuo quodam suscepta negotia flo,
Propositi memores ad tempora nostra trahemus.*

Fridericum denique imperatorem Ligurino superstitem ex eo colligas, quod auctor presentem alloquitur (1), nihilque opus contineat illius ævo recentius. His autem aliisque invicem commissis, non nisi postremos regni annos, adeoque 1186-1190 Ligurino assignare poteris. Idem dicendum de Solymario, quem ipso poeta teste (2) vix quinto ante Ligurinum mense editum comperimus. Quo magis mirere summam viri facundiam et styli facilitatem, quæ tantos tamque egregios brevissimo spatio labores absolvit.